przyjaciel, Konstantin książę Ostrogskie, woiewoda Kijewsky, marszałek ziemie Wołyńskiej ».

## 137.

*Bernardus ep. Luceoriensis nuntio De Capua. Chotaczow, 23. VIII. 1588.*

*De adventu Ieremiae, patriarchae Constantinopolitani; de spe Russos ad unionem cum Ecclesia catholica reducendi.*

ASV, Polonia 31 fol. 247-248 orig.

THEINER, VMPL III p. 41-42 nr. 46.

Cfr. O. HALECKI, From Florence to Brest, Roma 1958, p. 223-235.

Ill.me et R.me D.ne, D.ne observandissime. Quod me suis litteris Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra iterum inviserit, maiores, quas possum et animus meus cupit, ago ipsi gratias. Hoc tam necessario Republicae nostrae tempore libenter Cracoviam, ut Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra hortatur, venirem, cum ad consultandum de Republica (uti sane ratio officii mei a me requirebat), tum ut Ill.mo D.no Cardinali, qui adventu suo in maximam ac fere certissimam spem futurae pacis nos omnes erexit, Vestraeque etiam Ill.mae et R.mae Dominationi coram inservire possem, nisi negotia quaedam Ecclesiae meae huiusmodi essent, quae me hinc abesse vel minimo temporis spatio non sinunt. Oro immortalem Deum, ut alio saltem aliquo in loco brevi Ill.mam et R.mam Dominationem Vestram videre atque iucundissima ipsius praesentia frui mihi liceat. Rediit Lucas meus, qui de benevolentia Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae erga me multa mihi retulit. Cui utinam me tam gratum exhibere valeam, quam cupio!

Praetermissis aliis, quae hic apud nos aguntur, unum hoc omnino Ill.mae et R.mae Dominationi Vestrae significantum existimavi, quod cum mense iunio in Podlachiam ad alteram dioecesis meae partem proficiscerer, patriarcha ille Constantinopolitanus Hieremias in Moschovia condens, per oppidum quoddam, in quo ego cum meis substiteram, praeter spem plane meam, opinionemque celerius transiit. Quem cum tunc assequi ob instantem noctem mihi non liceret, Brestam, ubi aliquandiu moraturus esse videbatur, properavi: verum inde quoque ante meum adventum discessit. Paucis post diebus D.nus Iudex districtus Brestensis schismaticus quidem, sed auctoritate, doctrina atque rerum usu non vulgari vir, quique omnium eorum quae ad religionem spectant, scientissimus inter suos esse videatur, post habitos cum Patre Societatis, [fol. 247v] qui hic mecum degit, de religione nonnullos sermones, haustaque fortasse quoquomodo veritatis luce, semel atque iterum quasi data opera ad me venit, hortatusque me est summa cum contentione et obtestationibus quam maximis, ut cum aliis

episcopis theologisque catholicis, hoc maxime tempore, cum ea se nobis occasio offert, qua unquam commodior nescio an concedi queat, unionem Russorum cum Ecclesia Romana curemus. Dicebat ille providentia imprimis ac dispositione divina esse factum, quod patriarcha Constantinopolitanus in has oras venerit. Addebat curandum esse magis cum Graecis colloquium, quam vel scriptiones contra Russos editas, vel refutationes illorum, quae publice a nostris in concionibus fiunt. Si ve enim admiserit sive recusaverit oblatum colloquium patriarcha, si quidem Romana Ecclesia veritate nititur, facilius Ruthenos ad ineundam nobiscum unionem invitatum iri. Ac certe si ille habito colloquio erroris convictus succubuerit, et se et alios multos virtutum ac generis claritate conspicuos homines, qui nihil aliud expectant et exoptant magis, quam ut aliqua a nostris hac de re collatio in charitate et spiritu lenitatis cum ipso institui possit, nolle amplius illi adhaerere, atque hoc ipsius errore involvi: si vero certamen subterfugerit, venturum esse illum in suspicionem veri schismatis, atque ita facilius a Ruthenis deserendum. Referebat idem bonus vir, observare se cum suis diligentissime, utrum ad expilandos vladicas popponesque suos Patriarcha venerit, an ut salutem ex animo sibi subiectorum curet. Viam ad extremum ipse ostendebat, qua in procuranda hac fidei unione procedendum sit. Ecce, inquit, patriarcha Vilnae pro festo Nativitatis Mariae Metropolytarum atque vladicarum suorum synodum indixit, quam illi hic Brestae institui haud [fol. 248] dubie mallent propter iter brevius, et frequentiores hic quam apud Vilnam vladicas. Regia igitur Maiestas, ad quam nostrae Russiae dominium pertinet, tamquam sollicita de subditorum suorum salute cogat Patriarcham synodum hanc Vilna Brestam transferre. Vos autem episcopi cum archiepiscopis atque theologis vestris, quibus Deus ipse de salute hominum districte mandavit, facite interea, quod vestri est officii. Credat Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra nos, qui haec audivimus, multum consolationis habere et spei. Sed et Ill.mam et R.mam Dominationem Vestram occasionem hanc tam bonam iuvandi nostrates Ruthenos pro zelo, quo flagrat, minime neglecturam spero: hoc praesertim tempore cum Ill.mum D.num Legatum nobiscum hic habemus, qui pro Dei gloria multa possit facere et velit, admonitis ea de re Dominis Archiepiscopis atque Episcopis, et a Regia Maiestate quod opus fuerit impetrato. Rem totam, ut agebatur, delineasse mihi satis erat. Reliquum prudentiae atque pietati Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae commissum esto. Cui promptissima servitia mea diligentissime commendo, vitamque diutissime incolumen ac faelicissimos rerum omnium successus ex animo